-  - 1

中央健康保險局南區分局「中醫門診總額執行委員會南區分會定

期會議」 第 16 次會議紀錄

時間：94 年 3 月 8 日（星期二）下午 1 時 40 分

地點：中央健康保險局南區分局 9 樓第 1 會議室（台南市公園路 96 號）

出席單位及人員：

中華民國中醫師公會全國聯合會            林峻生、翁坤炎、賴惠淳

南區中醫保險事務聯合委員會              黃進泰、趙炎洲、謝忠南、

吳材炫、張鐘元、張碧東、

卓青峰、陳延年、邱美玲

南區分局中醫門診總額支付制度推動小組    蔡  魯、 林淑華、林純美、

嚴海樹、李麗娟、黃五美、

蔣金錚、黃佳慧、林秀蓮

主席：蔡召集人魯                              記錄：黃雅卿

壹、主席致詞

貳、報告事項

一、 本轄區中醫醫療費用成長情形

二、 93 年三高暨異常院所輔導情形健保 IC 卡第二階段實施時程

三、醫師自身就醫情形---請降低就診次數

四、盡量減少申報 C001（例外就醫）

五、專業醫療服務品質指標—請降低中西醫同時利用率

參、提案討論

提案一：                   提案單位：南區分局

案由： 推動中醫高額、高齡及高就診次數醫療院所之管理及輔導。

說明：

一、 本局今年度以利用專業檔案分析，進行院所異常管理及輔導為重

要工作項目；分局將延續去年三高院所之輔導模式，持續進行高

額、高齡及高就診次數醫療院所之管理及輔導。

二、 高齡—65 歲以上之執業醫師且申請費用高於同儕平均值

高額---每位醫師申請點數 55 萬點以上

高平均就診次數---月平均就診次數 2 以上

決議：

一、 函請高平均就診次數醫療院所珍惜健保醫療資源，降低指標值。

後續本分局每季監控其異常指標之變化，仍未改善者列入每月專

 -  - 2

業審查抽審名單。

二、 請各縣市中醫師公會週知各會員醫師，本分局持續進行高額、高

齡及高就診次數醫療院所之管理及輔導。

提案二：                   提案單位：南區分局

案由：增加下列說明段所列項目為專業審查抽審之個案。

說明：

         一 、C001 申報比率大於 1﹪之院所：邇來本分局統計各醫療院所 93

年度申報 C001（例外就醫）之件數及比率，中醫醫療院所之件

數每月在 250 至 400 件間（比率為 0.14﹪至 0.06﹪間），下降幅

度不似同為基層診所之牙醫、西醫。

二、申報自身就醫次數每月 5 次以上之案件：抽調中醫師自身就診中

醫每月 5 次以上之近半年就醫紀錄。

三、 用藥日數重複及同一日就醫 2 次之個案。

四、 必抽審院所名單

1. 93 年有醫療品質疑慮而經分會輔導。

2. 3 高之指標未下降之醫療院所。

決議：

一、 申報 C001  10 件以上之醫療院所，抽調申報 C001 之案件。

二、 提供申報自身就醫次數每月 5 次以上之中醫師名單予區分會輔

導。

三、 每月加抽用藥日數重複及同一日就醫 2 次之個案予以標記送審。

四、 另 93 年有醫療品質疑慮而經分會輔導及 3 高之指標未下降之醫

療院所必抽審。

肆、臨時提案                   提案單位：南區分局

案由：請檢討本區中醫總額點值低落原因。

說明：

一、 依據 94 年 2 月 17 日中醫總額支付委員會第 17 次會議決議辦理。

二、 依該會議資料，93 年 2、3 季點值如下表：

 -  - 3

  93 年第 2 季 93 年第 3 季

全局平均點值 0.8937 0.8665

全局浮動點值 0.8521 0.8128

南區平均點值 0.9548 0.9083

南區浮動點值 0.9241 0.8765

三、 由總局彙集各區所檢討點值下滑原因後，召開檢討會議。

決議：

一、 費用逐年成長原因：93年度申請費用22億，92年度20億，成長

6.24%，較92年成長率(10%)減緩；整體費用成長係因供給面之

成長（就醫可近性增加）製整體件數成長；且利用人口自91年

的92萬至93年的97萬，成長了5﹪。

二、 配合費用管控及重點管理，本分局辦理 3高醫療院所實地訪視

與輔導、異常費用之檔案分析；但針對僅申報一般案件（21）

之院所建議修改抽樣審查辦法，將中醫一般案件（21）列入抽

樣母體執行抽樣，以抑制高額院之成長。

伍、散會